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Atualizacao

Unidade 2024 2025 IIIT 24 | IVT 24 IT 25 IIT 25 IIIT 25 | IVT 25 jan-25 out-25 | nov-25 | dez-25 | jan-26

Ultima Proxima
ATIVIDADE ECONOMICA NACIONAL
PIB - contas nacionais trimestrais (base 2021=100) *** INE VH (real) 2,1 2,1 2,6 1,7 1,8 2,4 1,9 : : : 30 jan26 27 fev26
Indicador coincidente - INE INE VH,% 1,2 1,9 1,3 0,9 1,8 3,3 0,8 3,0 3,3 : 21 jan26 19 fev26
" - BdP BdP VH 2,0 1,9 1,7 1,9 1,8 1,8 2,0 2,1 1,9 2,1 2,1 2,2 19 jan26 19 fev26
Indice de producdo industrial - indUstria transformadora (base 2021=100) INE VH 0,5 -0,8 0,8 1,5 -1,6 -1,2 0,3 -0,6 -2,4 0,2 -0,9 -1,1 02 fev26 02 mar26
Indice de volume de negdcios - industria transformadora (base 2021=100) " VH -0,1 2,1 5,8 -7,2 -12,1 5,6 -2,8 -1,4 -2,9 12 jan26 09 fev26
Indice de volume de negdcios - servigos (base 2021=100) " VH 4,8 6,0 4,4 4,4 4,1 3,3 7,3 4,3 1,7 13 jan26 11 fev26
Indice de produgdo - construcdo e obras publicas (base 2021=100) " VH 2,2 1,5 3,4 1,2 2,7 3,2 -0,8 2,5 3,4 : 14 jan26 12 fev26
Indicador de confianga da indudstria INE SRE-VE -5,8 -3,7 -6,0 -6,0 -4,4 -3,2 -3,6 -3,6 -5,3 -7,1 -1,7 -1,9 -3,4| 29 jan26 26 fev26
" da construgao " " -2,4 3,4 -3,7 1,5 4,3 4,5 2,7 2,2 4,2 2,6 2,7 1,2 3,2/ 29 jan26 26 fev26
" do comércio " " 1,4 3,2 2,7 1,4 1,6 3,0 3,5 4,8 1,6 4,6 5,9 3,9 3,1 29 jan26 26 fev26
" dos servigos " " 6,7 9,3 6,6 9,5 3,6 16,9 15,2 1,5 10,1 6,5 -0,4 -1,7 -3,4| 29 jan26 26 fev26
Consumo de eletricidade (corrigido de temperatura) REN VH, MM3 2,1 2,4 2,4 1,0 1,6 2,1 2,5 3,4 0,3 2,2 2,3 3,4 4,6/ 02 fev26 02 mar26
CONSUMO PRIVADO
Consumo privado — contas nacionais trimestrais (base 2021=100) INE VH (real) 3,0 3,7 4,1 3,8 3,6 4,0 : : : 23 dez25 27 fev26
Indicador coincidente - INE INE VCS,VH,% 2,9 : 3,5 3,4 4,3 3,9 3,9 4,6 3,0 2,9 : 21 jan26 19 fev26
" - BdP BdP VH 2,8 3,4 2,8 3,5 3,7 3,4 3,1 3,1 3,7 3,1 3,1 3,2 19 jan26 19 fev26
Indicador de confianga dos consumidores INE SRE-VE -17,0 -16,2 -13,1 -15,0 -16,1 -17,5 -16,6 -14,5 -15,2 -13,2 -15,2 -15,1 -13,7| 29 jan26 26 fev26
Indice de volume de negdcios no comércio (base 2021=100) INE VH (real) 3,6 3,0 3,8 5,0 2,9 3,2 3,5 2,4 3,1 4,0 1,9 1,4 29 jan26 02 mar26
Vendas de automoveis ligeiros de passageiros ACAP VH 5,1 7,3 -4,1 12,1 -0,8 14,1 14,8 3,1 -7,8 5,5 0,4 3,5 16,1 02 fev26 02 mar26
Importacdes de bens de consumo (excl. material de transporte) INE VH (nominal) 6,6 : 7,1 11,4 11,0 9,5 10,2 12,1 5,1 2,2 : 09 jan26 09 fev26
Compras e levantamentos nacionais na rede multibanco SIBS VH (nominal) 3,7 1,7 2,8 7,1 1,9 2,4 2,7 -0,2 5,9 0,5 0,8 -1,7 07 jan26 09 fev26
Novas operacdes de empréstimos ao consumo BdP VH, MM3 10,8 10,8 12,8 14,0 9,3 11,0 11,7 11,1 11,1 12,0 12,9 11,1 1| 04 fev26 04 mar26
FBCF - contas nacionais trimestrais (base 2021=100) INE VH (real) 4,2 : 5,9 3,3 2,9 3,4 3,8 : : : : : 1| 23 dez25 27 fev26
Indicador coincidente - INE INE VCS,VH, % 5,0 : 7,6 3,9 2,0 0,9 5,8 -0,8 8,5 -1,5 : 21 jan26 19 fev26
Vendas de cimento Cimpor/Secil VH 4,3 0,7 2,1 9,9 -2,7 -1,8 5,0 2,3 -11,2 15,1 -2,2 -7,0 07 jan26 09 fev26
Vendas de veiculos comerciais ligeiros ACAP " 13,3 0,0 4,5 4,1 0,7 -12,5 7,0 7,2 -12,3 4,5 23,2 -2,2 5,6/ 02 fev26 02 mar26
Import. maq. outros bens de capital (exc.mat.transp.) e acessorios INE VH (nominal) 4,5 : 14,7 7,4 4,3 4,7 0,2 : 0,3 4,9 -2,8 : 1| 09 jan26 09 fev26
Importacdes (B&S) - contas nacionais trimestrais (base 2021=100) INE VH (real) 4,8 : 7,2 5,6 7,2 4,6 3,8 : : : : : 1| 23 dez25 27 fev26
Exportagdes (B&S) - contas nacionais trimestrais (base 2021=100) " VH (real) 3,1 4,6 3,7 1,9 -0,1 1,0 : : : 23 dez25 27 fev26
Importacdes de bens " VH (nominal) 2,0 7,3 6,5 7,3 6,9 5,8 8,6 -2,9 -7,9 09 jan26 09 fev26
UE " " 2,0 6,9 6,1 7,5 10,9 8,9 10,7 2,8 -7,6 09 jan26 09 fev26
Extra " " 2,1 8,2 7,7 6,9 -4,6 -3,0 1,9 -19,5 -9,1 09 jan26 09 fev26
Exportacdes de bens " " 2,0 8,3 3,2 7,6 -1,7 -0,8 11,5 -5,8 -1,7 09 jan26 09 fev26
UE " " 3,0 11,0 5,0 9,8 -0,1 -0,6 14,7 -1,6 1,2 09 jan26 09 fev26
Extra " " -0,9 0,8 -1,7 0,6 -6,5 -1,4 1,0 -17,4 -11,5 09 jan26 09 fev26
Ind. volume negocios da industria p/ mercado externo (base 2015=100) " " 0,9 : 2,3 5,3 -6,9 -11,7 6,2 -4,9 -4,9 -7,5 12 jan26 09 fev26
MERCADO DE TRABALHO
Taxa de desemprego* INE % 6,4 6,0 6,1 6,7 6,6 5,9 5,8 5,8 04 fev26 06 mai26
Emprego total* " VH 1,2 3,2 1,3 1,3 2,4 2,9 3,6 3,7 : : : : 04 fev26 06 mai26
Desemprego registado (fim de periodo) IEFP VH 5,7 -10,8 3,5 5,7 1,5 -3,8 -2,6 -10,8 4,3 -4,7 -7,2 -10,8 20 jan26 20 fev26
" " Mil pessoas 336 299 311 336 330 293 303 299 349 298 299 299 20 jan26 20 fev26
Desempregados inscritos (ao longo do periodo) " VH 3,0 -3,8 -0,4 2,2 2,5 -5,2 -4,9 -7,9 3,8 -6,8 -4,0 -13,7 20 jan26 20 fev26
Ofertas de emprego (ao longo do periodo) " " -14,1 22,8 -16,4 -14,6 25,2 32,9 21,6 9,1 17,6 30,0 -0,6 -7,4 20 jan26 20 fev26
Remuneragbes implicitas na contratacdo coletiva DAEP/DGERT VH acumulado 6,5 : 7,2 7,7 7,8 7,9 7,8 6,4 6,3 6,3 12 jan26 09 fev26
Indice de custo do trabalho INE VH 8,3 : 8,7 10,1 4,4 5,5 4,7 : : : : : ;| 13 nov25 13 fev26
PIB *** Eurostat VH (real) 0,9 : 1,0 1,3 1,6 1,5 1,4 1,3 : : : : ;1 30 jan26 13 fev26
Indicador de sentimento econémico " 95,9 96,0 96,4 95,5 95,9 94,7 95,9 97,3 95,5 97,3 97,5 97,2 99,4| 29 jan26 26 fev26
IHPC (base 2015=100)*** " VH 2,4 2,1 2,2 2,2 2,3 2,0 2,1 2,1 2,5 2,1 2,1 2,0 1,7| 04 fev26 25 fev26
Taxa de desemprego " % 6,4 6,3 6,3 6,2 6,3 6,4 6,4 6,3 6,3 6,3 6,3 6,2 30 jan26 04 mar26
Indice de custo do trabalho** " VH 4,5 : 4,8 4,0 4,2 4,4 3,3 : : : : : 17 dez25 19 mar26
* Adogdo da nova metodologia a partir do 1.° trimestre de 2021. ** Total exceto educagdo, salde e outras atividades de servicos coletivos, sociais e pessoais. ***Estimativa rapida. Pagina 1/2
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Créditos
Mercadorias
Servigos

Rendimentos secundarios
Débitos

Mercadorias

Servigos

Rendimentos secundarios

para habitacao
para consumo

PSI 20

Preco do petrdleo - brent

Dos quais: viagens e turismo

Dos quais: viagens e turismo

Euribor 3 meses (valores médios)
Taxa de cambio (valores médios)

Indice de precos no consumidor (base 2012=100)*%**

IPC - subjacente (base 2012=100)***
Indice de precos na producdo industrial (base 2021=100)

Taxas de juro do crédito a particulares (novas operagoes)

Taxas de juro do crédito a SNF - operacGes acima de 1M€
Empréstimos bancarios (fim de periodo; inclui crédito titulado)
a particulares para habitacao
as sociedades ndo financeiras
Yield OT 10 anos - Portugal (fim de periodo)
OT's 10 anos (spreads vs Alemanha)

IGCP
IGCP
Bloomberg

Bloomberg
Euribor-EBF
BdP

VvC
VH
VM12
VH

"

VH (nominal)

n
n

"

VH (nominal)

n
n

n

n

n

VH
%
p.b.
VH

USD/bbl
%
EUR/USD

2,4
2,5
0,3

1,2
8,4
8,8
3,9

1,2
7,1
7,3
3,7

3,7
8,9
5,6

3,4
-1,5
2,8
61
-0,3

79,8
3,571
1,082

-0,5 0,3 0,1 -0,4

2,5 2,3 2,4 2,6

2,3 2,4 2,3 2,3 2,3

2,2 2,7 2,2 2,4 2,5

-2,6 -0,2 -3,1 -3,0 -3,7
BALANCA DE PAGAMENTOS

0,4 1,3 1,4 -0,2

10,0 3,5 1,0 6,8

8,8 5,9 5,4 6,0

-0,1 -4,4 22,6 -1,2

4,4 4,8 6,1 1,1

5,4 5,0 4,4 1,5

11,5 5,1 -0,8 -1,0

12,9 3,8 1,7 -0,1

RCADO DE CAPITAIS, CREDITO E TAXAS DE JURO

3,0 3,2 3,0 2,9 2,9

8,9 9,1 8,8 8,9 8,8

4,2 4,1 3,5 3,6 3,4

9,6 4,0 6,5 6,8 7,6

2,8 -0,2 1,0 1,9 1,8

3,2 3,0 3,0 3,0 3,1

44 43 51 48 43

29,6 3,2 7,5 15,1 15,0
U ADRA N U U

68,1 78,1 63,9 69,3 69,4

2,179 2,589 1,995 1,944 2,008

1,129 1,035 1,128 1,152 1,168

ENQUADRAMENTO EXTERNO (valores diarios)
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2,4
2,0
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8,4
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0,0
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2,1
-2,8

-2,8
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6,4
4,7
1,6

2,9
8,9
3,6
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29,0
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2,040
1,163

-0,3
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2,4
2,0

-3,4

-4,8
1,5
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0,9
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5,9

21,7

2,8
8,6
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9,3
2,7
3,0

26,4
63,5
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1,156

0,1
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2,1
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2,8
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9,6
2,8
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29,6
61,6

2,026
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-0,7
1,9
2,3
1,8

3,2
33
32,8

64,6
2,031
1,174

|_Ottima_| Préxima
30 jan26 11 fev26
30 jan26 11 fev26
30 jan26 11 fev26
30 jan26 11 fev26
20 jan26 19 fev26
19 jan26 19 fev26
19 jan26 19 fev26
19 jan26 19 fev26
19 jan26 19 fev26
19 jan26 19 fev26
19 jan26 19 fev26
19 jan26 19 fev26
19 jan26 19 fev26
04 fev26 | 04 mar26
04 fev26 04 mar26
04 fev26 04 mar26
29 jan26 26 fev26
29 jan26 26 fev26
02 fev26 | 02 mar26
02 fev26 02 mar26
02 fev26 | 02 mar26
02 fev26 02 mar26
02 fev26 | 02 mar26
02 fev26 | 02 mar26

DJ EuroSTOXX50

Ficha Técnica: Edigdo - Departamento de Analise, Estudos e Previsédo

------- Dow Jones
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=== CRB commodity index

Prego petrdleo brent (USD/bbl, eixo da direita)

20-jan-26 21-jan-26 22-jan-26 23-jan-26 26-jan-26 27-jan-26 28-jan-26 29-jan-26 30-jan-26 02-fev-26 03-fev-26 04-fev-26 05-fev-26 06-fev-26
PSI 20 Bloomberg Indice 8 463,8 8 460,4 8 604,5 8 557,9 8 577,2 8 654,3 8 663,4 8 644,5 8 662,2 8 706,1 8 828,2 8 881,8 8 779,0 8 875,6
" Variacdo didria.  -1,14%  -0,04% 1,70%  -0,54% 0,23% 0,90% 0,11%  -0,22% 0,00 0,51% 1,40% 0,61% -1,16% 1,10%
DJ Euro Stoxx50 Finance Yahoo fndice 5892,1 5 882,9 5 956,2 5948,2 5957,8 5994,6 5933,2 5892,0 5947,8 6 007,5 5995,4 5970,5 5925,7 5996,7
" Variacdo diaria -0,57% -0,16% 1,25% -0,13% 0,16% 0,62% -1,02% -0,70% 0,95% 1,00% -0,20% -0,41% -0,75% 1,20%
Dow Jones Finance Yahoo fndice 48 488,6 49077,2 49384,0 49098,7 49412,4 49003,4 490156 49071,6 48892,5 49407,7 49241,0 49501,3 48908,7 49 799,5
" Variacdo didria -1,76% 1,21% 0,63% -0,58% 0,64% -0,83% 0,02% 0,11% -0,36% 1,05% -0,34% 0,53% -1,20% 1,82%
Preco do petrdleo - brent Bloomberg USD/bbl 64,19 65,53 63,34 65,07 65,59 67,57 68,40 70,71 70,69 66,30 67,33 69,46 67,55 68,22
CRB commodity index Thomson Reuters fndice 306,35 309,22 308,41 312,24 315,11 317,58 318,90 323,71 320,09 305,14 310,11 312,93 309,36 309,36
" Variacgdo diaria 1,42% 0,94% -0,26% 1,24% 0,92% 0,78% 0,42% 1,51% -1,12% -4,67% 1,63% 0,91% -1,14% 0,00%
OT's 10 anos (spreads vs Alemanha) IGCP p.b. 0,385 0,384 0,373 0,357 0,357 0,350 0,354 0,354 0,355 0,360 0,350 0,340 0,360 0,370
OT's 5 anos (spreads vs Alemanha) IGCP p.b. 0,180 0,178 0,162 0,150 0,160 0,159 0,165 0,172 0,175 0,180 0,160 0,160 0,180 0,190
Euribor (3 meses) IGCP % 2,030 2,034 2,030 2,038 2,038 2,039 2,026 2,020 2,031 2,022 2,029 2,040 2,020 1,999
Taxa de cambio BdP EUR/USD 1,173 1,174 1,171 1,174 1,184 1,193 1,197 1,197 1,192 1,184 1,180 1,182 1,180 1,179
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=== (0OT's 5 anos (spreads vs DE, p.p.)

= (OT's 10 anos (spreads vs DE, p.p.)
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